
08 de março de 2022 - Ano XXI. Nº 2420 - Página. 01 a 13

LEISGABINETE DO PREFEITO DECRETOSPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.255, DE 08 DE MARÇO DE 2022. Altera o Decreto nº 1.233, de 04 de novembro de 2021, que regulamenta o Fundo Especial de Ad-
ministração Fazendária - FEAF no âmbito da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento – SEFIN e dá outras providências. OPRE-
FEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e, CONSI-
DERANDO o disposto no art. 10 da Lei Complementar nº 92, de 21 de julho 2021; CONSIDERANDO ainda, a necessidade de adequar as disposições 
do Decreto nº 1.233, de 04 de novembro de 2021 à nova estrutura da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN, instituída 
pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; DECRETA: Art. 1º O Decreto nº 1.233, de 04 de novembro de 2021 passa a vigorar com as 
seguintes alterações: “Art. 4º: I - aquisição, desenvolvimento, implantação, manutenção e o aperfeiçoamento de programas e sistemas informatizados 
de apoio e de competência da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN; IV - financiamento de cursos de pós-graduação 
lato sensu (especialização) e stricto sensu (mestrado), visando o alcance de objetos institucionais, na forma que dispuser ato do Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento; VII - arte, impressão, publicação e divulgação de material gráfico, inclusive boletos, inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN; X - contratação de serviços técnicos especializados para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN para o exercício pleno de suas atribuições, dentre eles, consultorias, 
assessorias e outros relacionados às atividades do fisco municipal;  XII - realização de outras atividades ou despesas que contribuam para o incremento 
da eficiência, efetividade, eficácia e modernização da gestão fiscal municipal, conforme definido pelo Conselho de Administração do Fundo Especial 
de Administração Fazendária - FEAF. Art. 6º O Fundo Especial de Administração Fazendária - FEAF será gerido por um Conselho de Administração, 
que será composto pelo corpo funcional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN, conforme o disposto no art. 7º deste 
Decreto. Art. 7º: I - 02 (dois) Secretários Adjuntos da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN; II - 01 (um) ocupante 
do cargo de diretor, de simbologia EP-1; III - 01 (um) ocupante do cargo de coordenador, de simbologia EP-2; IV - 01 (um) ocupante do cargo de as-
sessor especial, de simbologia ASS-2. § 2º Os membros do Conselho de Administração do Fundo Especial de Administração Fazendária - FEAF serão 
designados por ato do titular da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN.” (NR). Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2022. Art. 3º Ficam revogados o § 1º do art. 3º; os incisos IX e X do art. 9º e os arts. 
14 e 15 do Decreto nº 1.223, de 04 de novembro de 2021. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 08 de março de 2022.
VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito .

DECRETO Nº 1.256, DE 08 DE MARÇO DE 2022. Altera o Anexo “S” do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e dá outras providências. 
O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 59, IV e 143, I, “a” ambos da Lei Orgânica do Município; 
DECRETA: Art. 1º O Anexo “S” do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, passa a vigorar na forma do Anexo Único deste Decreto. Art. 
2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 08 de março de 2022. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.256, DE 08 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE ANEXO S

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de 
Patrimônio e Transporte

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

09 (nove) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

15 (quinze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

25 (vinte e cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2420 PÁGINA 2

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  063/2022-CMC - O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), R E S O L V E: 
1 – RETIFICAR, a Portaria de nº 051/2022, de 02fev22, nomeando o servidor FRANCISCO CARLOS ARAÚJO FERREIRA, ocupante do cargo de 
ASSESSOR PARLAMENTAR, onde se lê VI deverá se lê IV, o mesmo está nomeado através da Portaria supracitada, para o cargo de ASSESSOR 
PARLEMENTAR IV, Símbolo 6, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da 
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  064/2022 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 
inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar 
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora VERA LUCIA OLIVEIRA NOGUEIRA, do exercício das funções 
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR II, Símbolo C-3 nomeada pela Portaria nº 231/2021-CMC, de 03set21. PU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2022. ANTÔNIO LUIZ 
DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  065/2022 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 
inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar 
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor EDUARDO FERREIRA DA COSTA NETO, do exercício das fun-
ções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10 nomeado pela Portaria nº 063/2021-CMC, de 04jan21. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2022. ANTÔNIO 
LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  066/2022 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 
inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar 
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor ANTONIO ALEXANDRE PEREIRA DE LIMA JUNIOR, do exer-
cício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10 nomeado pela Portaria nº 079/2021-CMC, 
de 04jan21. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2022.                              
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  067/2022 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 
inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar 
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor ABNER PINTO PEREIRA, do exercício das funções do cargo de 
provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10 nomeado pela Portaria nº 045/2022-CMC, de 02fev22. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO 
MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  068/2022 - O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 
inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar 
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora ALEXSANDRA DE AZEVEDO SILVA, do exercício das funções 
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR II, Símbolo C-3 nomeada pela Portaria nº 037/2022-CMC, de 02fev22. PU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2022. ANTÔNIO LUIZ 
DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  069/2022-CMC - O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de março de 2022 o servidor FRANCISCO FREDSON 
FRAGA VIEIRA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente 
Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de março de 2022.  ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente 
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  070/2022-CMC - O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de março de 2022 o servidor ALYSON DA ROCHA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2420 PÁGINA 3

MENEZES, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, da Estrutura Or-
ganizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente 
Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de março de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente 
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  071/2022-CMC - O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de março de 2022 o servidor RAPHAEL MORAIS 
DE SALES, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, da Estrutura Or-
ganizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente 
Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de março de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente 
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  072/2022-CMC - O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de março de 2022 a servidora JAKCILENE MARIA 
DE OLIVEIRA PEREIRA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, 
da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros 
do presente Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de março de 2022.  ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES 
- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  073/2022-CMC - O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;  R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de março de 2022 o servidor ANTONIO CESAR DOS 
SANTOS SILVA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. 2 – Ordenar os efeitos financeiros do presente 
Ato, retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de março de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente 
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIAGABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 12, DE 1º DE MARÇO DE 2022. Nomeia para cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria. O CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Exe-
cutivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de março de 2022, os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante 
desta Portaria, para os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional do Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Com-
plementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO em 1 de março de 2022. FRAN-
CISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 12, DE 1º DE MARÇO DE 2022.

ITEM SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

01 JOÃO MENDES DE SOUZA FILHO ASSESSOR TÉCNICO I EI-1

02 VALDENICIO CRUZ MENEZES ASSESSOR TÉCNICO I EI-3

03 MARCOS ANDRE PIRES DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE TÉCNICO EI-3

04 VICTOR SILVAS TORRES ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 01 de março de 2022. FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA - Chefe 
de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2420 PÁGINA 4

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-TP. A Presidente 
da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às 10:00hs do dia 23/03/2022, na Sala de Reuniões na Av. Edson da Mota 
Correa, 701, sala 113, Centro, Caucaia - Ceará, receberá propostas para Contratação de Serviços de manutenção e alimentação de conteúdo do site do 
Legislativo Municipal; transmissão ao vivo e filmagem de sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, itinerantes e audiências públicas; organização da 
videoteca e banco de dados memorial das sessões da Câmara Municipal e transmissão ao vivo para ambiente interno, externo e exibição para internet, 
durante o exercício financeiro de 2022. O Edital poderá ser adquirido no site do TCE, a partir da publicação deste Aviso. Caucaia, 04/03/2022. Juliana 
Jamilly Pessoa Sátiro - Presidente da Comissão de Licitação.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 083, DE 01 DE MARÇO DE 2022. CESSA os efeitos do item “2”da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022 que concede Gratificação 
Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor RICHEL BRUNO OLIVEIRA CASTELO BRANCO, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Diretor de Núcleo. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022; RESOLVE: Art. 1º. CESSAR a partir de 01 de março de 2022 os efeitos do 
item “2” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022 que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, ao servidor 
RICHEL BRUNO OLIVEIRA CASTELO BRANCO, referência EP-4, matrícula nº 76154, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRE-
TOR DE NUCLEO, prevista no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), 
publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.383, de 13 de janeiro de 2022 (página 12). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal 
de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 085, DE 07 DE MARÇO DE 2022. EXONERA dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 
1º. EXONERAR a partir de 1º de março de 2022 dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante 
da Portaria, criado pela Lei Complementar 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 
2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 085, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

ORD. NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 PAULO CESAR CIPRIANO GERENTE DE UNIDADE EP-3 SAÚDE SEDE

2 ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA GERENTE DE NUCLEO EP-6 SAÚDE SEDE

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 086, DE 07 DE MARÇO DE 2022. NOMEIA para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 
1º. NOMEAR a partir de 01 de março de 2022 para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante 
da Portaria, criado pela Lei Complementar 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021.  Art. 
2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE ÀPORTARIA Nº 086, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

ORD. NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA GERENTE DE CONTRATOS FINANCEIROS EP-3 SAÚDE SEDE

2 PAULO CESAR CIPRIANO DIRETOR DO NUCLEO FINANCEIRO EP-4 SAÚDE SEDE

3 ANTONIO GABRIEL DE SOUSA MATOS ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 SAÚDE SEDE

4 ERINALDO RODRIGUES SECUNDO ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 SAÚDE SEDE

5 FRANCISCO EMANILO DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 SAÚDE SEDE

6 CRIS ELLEN GOMES RODRIGUES ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 SAÚDE SEDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2420 PÁGINA 5

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia

PORTARIA N° 087, DE 07 DE MARÇO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013;  CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, integrantes da Estrutura Organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde; CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERAN-
DO o que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 
1º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os servidores relacionados em anexo, não se encontram em estágio probatório, não 
respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente 
federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o 
§ 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO ademais que à Administração possui o ônus de organizar os mecanismos 
de avaliação de desempenho e capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO por fim o fato desse órgão gestor 
não ter editado Ato regulamentando os critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a efetivação da Progressão/Promoção, 
nos moldes do art.19, § 2º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua omissão renegar aos seus servidores o direito 
à Progressão. RESOLVE: Art. 1°. PROGREDIR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, que segue fazendo parte integrante desta Por-
taria. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 087, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR .

ORD. MATRICULA NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 39022 ANNA FLAVIA DA CRUZ CAFE ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

2 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASS. SOCIAL NS200C1 NS200C2

3 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO NS200B5 NS200C1

4 39018 JOVERLANDIA DOS SANTOS MOTA ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

5 39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICO NS200C1 NS200C2

6 39019 MARCELA MARQUES JUCA FERNANDES ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

7 39024 MARIA GERLANE HERCULANO DO NASCIMENTO ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

8 39012 MARIANA KAREN BRINGEL DUARTE ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

9 39016 SARAH DAYANNE DE LIMA SANTOS ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

10 39021 SILVANA MARIA COELHO NASCIMENTO ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de março de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 16, DE 03 DE MARÇO DE 2022. Dispõe sobre a designação de JOSE TARCIANO CAITANO DA ROCHA para responder pelas 
funções de COORDENADOR DE TI, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no 
uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no art. 50 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDE-
RANDO a necessidade e a vacância da função; RESOLVE: Art. 1º Designar, o(a) servidor(a)  JOSE TARCIANO CAITANO DA ROCHA, Mat. Nº 
74348, ocupante do cargo de GERENTE DE NÚCLEO, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pela função de coordenador de TI. Art. 2º No 
exercício da função de coordenadora de transportes, não haverá remuneração pelas atividades exercidas no exercício da referida função, sendo consi-
derado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à: 
01 de janeiro de 2022. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de março 
de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 17, DE 03 DE MARÇO DE 2022. Exonerar, MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, membro do Conselho 
Tutelar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º EXONERAR, a partir de 02 de março de 2022, membro do Conselho Tutelar, MARIA 
CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, nomeada através da Portaria nº 12, de 01 de fevereiro de 2022; Art. 2º Revogam-se as dispo-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2420 PÁGINA 6

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL 
Nº 2021.07.14.01-259 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AUXILIAR DE DES. SOCIAL 03, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): FRANCISCO 
DOS SANTOS NASCIMENTO. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª 
DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 027/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022. RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DECORRENTE DAS DESPESAS REALIZADAS 
PELA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE EM NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 37, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964. CONSIDERANDO que o Contrato nº 21062021 – SEFIN/CAUCIA, este 
celebrado entre a SEFIN e Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – ETICE, cujo objeto trata-se dos serviços de informática para disponibili-
zação de plataforma de computação em nuvem nas modalidades de IAAS (Infraestructure AS A Service – Infraestrutura como Serviços), encontra-se 
vigente até junho de 2022; CONSIDERANDO que a supracitada empresa prestou, regularmente, os serviços em novembro e dezembro de 2021, como 
demonstram as respectivas Notas Fiscais n°s 1866/2022 e 1867/2022 e Relatório de Atividades; CONSIDERANDO que as despesas listadas abaixo 
não foram empenhadas e liquidadas no mesmo exercício financeiro; RESOLVE: Art. 1° Reconhecer as dívidas correspondentes em favor do Empresa 
de Tecnologia da Informação do Ceará – Etice referente ao Contrato nº 21062021-SEFIN/CAUCAIA:

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 55.365,29 1.500.0000.00 NOVEMBRO DE 2021

R$ 55.455,07 1.500.0000.00 DEZEMBRO DE 2021

Art. 2°. As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte dotação: projeto/atividade 
04.122.0161.2.014.0000, elemento de despesa 3.3.90.92.00, fonte 1.500.0000.00. Art. 3° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SE-
CRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 07 DE MARÇO DE 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

sições em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de março de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA  - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 18, DE 03 DE MARÇO DE 2022. Exonerar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho Tutelar. A SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, 
de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º EXONERAR, a partir de 02 de março de 2022, membro do Conselho Tutelar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES 
NASCIMENTO, nomeada através da Portaria nº 14, de 04 de fevereiro de 2022. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário; GABINETE DA 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de março de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA  - Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.

PORTARIA Nº 19, DE 03 DE MARÇO DE 2022. Nomeia JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho Tutelar. A 
Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013, e Considerando a Resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CONANDA, que altera a Resolução nº 139 de 17 de março de 2010, que dispõe sobre o processo em data unificada em todo o território nacional dos 
membros do Conselho Tutelar; Considerando o que preleciona a Lei Municipal nº. 2.228, de 23 de maio de 2011, que dispõe sobre a reorganização e 
funcionamento dos conselhos tutelares de Caucaia, do Regime Jurídico dos Conselheiros Tutelares; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de 
março de 2022, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO para compor O CONSELHO TUTELAR - JUREMA, na qualidade de membro 
titular. Art. 2º A nomeação a que se refere o artigo anterior se dará no período de 03 de março de 2022 a 01 de abril de 2022, para atuar no CONSELHO 
TUTELAR – JUREMA, em substituição de férias do Conselheiro (a) tutelar o Sr. (a) MARCUS BENTO ALVES, mat. 73513. Art. 2º As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 
03 de março de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2420 PÁGINA 7

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA Nº 016 DE 07 DE MARÇO DE 2022. Nomeia para cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano e Ambiental, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamen-
to do Poder Executivo Municipal.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 07 de março de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e 
Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 016, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

SERVIDOR CARGO SIMB.

IACI BATISTA CORREIA CARVALHO ASSESSOR ESPECIAL III ASS 3

ISAAC FERREIRA MENDES JUNIOR ASSISTENTE TÉCNICO EI 3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 07 de março de 2022. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental -Seplam. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA 17/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2021 a despesa listada abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa INSTTALE ENGENHARIA 
LTDA, CONTRATO Nº 2021.04.28.06. 

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 437.379,90 1.500.0000.00 8ª MEDIÇÃO – PERÍODO DEZEMBRO/2021

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0038.1.034.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS 
- GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

EXTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2020.08.06.001-01 - SEINFRA - TOMADA DE PREÇOS N.º 
2020.08.06.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REQUALlFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚ-
BLICOS - PRAÇAS ESTRADA VELHA DO ICARAÍ, JARDIM ICARAÍ, TABUBA E TABUBINHA, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia 
CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Engenheiro 
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: OCTHA ENGENHARIA LTDA - ME com endereço a Rua Cruz e Sousa, 67 - Álvaro 
Weyne, CEP: 60.335-490 Fortaleza/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.047.606.0001/39, neste ato representada pelo o Sr. LUIZ AUGUSTO SILVA 
JUNIOR, portador do CPF sob o n.º 661.610.373-00. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no 
Artigo 57, I, §1º, II da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato nº 2020.08.06.001-01, ficando da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: 
Fica prorrogado o prazo de execução por mais 4 (quatro) meses, com término previsto para o dia 2 de junho de 2022. PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica 
prorrogado o prazo de vigência por mais 6 (seis) meses, com término previsto para o dia 2 agosto de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos 
- Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Luiz Augusto Silva Junior – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da 
Silva Muniz – TESTEMUNHAS; Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEIN-
FRA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2020.03.23.001-01 - SEINFRA - CONCORRÊCIA PÚBLICA INTERNA-
CIONAL N.º 2020.03.23.002. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECU-
PERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E 
URBANIZAÇÃO) EM RUAS DE ACESSO AO CENTRO. LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.CONTRATANTE: O Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2420 PÁGINA 8

de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 
61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS.
CONTRATADA: CONSORCIO A.L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA E FERRAZ ENGENHARIA LTDA - OBRA CAUCAIA II, com endereço à Rod 
Humberto Teixeira. S/N, km 367 CE 060 – Barreira, CEP: 63.510-500, Iguatu/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 37.472.381/0001-11, neste ato represen-
tada por seu representante legal o Sr. ANTÔNIO LUIZ TEIXEIRA PINHEIRO, portador do CPF sob o n.º 223.181 .273-87.CLÁUSULA PRIMEIRA - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA 
SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato n.º 2020.03.23.001-
01, ficando da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 06 (seis) meses, com término 
previsto para o dia 1º de agosto de 2022 .PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 03 (três) meses, com 
término previsto para o dia 1º de maio de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSI-
NATURA: 28 de janeiro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Antônio Luiz 
Teixeira Pinheiro – CONTRATADA, RICARDO SANTOS DE MORAIS e RAFAEL FEITOSA ESMERALDO – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de 
C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2019.07.16.001-01 - SEINFRA - CONCORRÊCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL N.º 2019.07.16.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALI-
ZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) EM RUAS LOCALIZADAS NOS BAIRROS: PARQUE LEBLON, PACHECO, JARDIM ICARAI, IPARANA, TA-
BAPUÃNZINHO, VILA GÓES E ITAMBÉ, LOCALIZADOS NO MUNICPÍO EM CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O Município de Caucaia 
através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, 
CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: 
CONSORCIO A.L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA E FERRAZ ENGENHARIA LTDA, com endereço à Rod Humberto Teixeira. S/N, km 367 CE 
060 – Barreira, CEP: 63.510-500, Iguatu/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 36.941.735/0001-67, neste ato representada por seu representante legal o Sr. 
ANTÔNIO LUIZ TEIXEIRA PINHEIRO, portador do CPF sob o n.º 223.181 .273-87. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato n.º 2019.07.16.001-01, ficando da seguinte forma: 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 06 (seis) meses, com término previsto para o dia 17 de agosto 
de 2022. PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato por mais 03 (três) meses, com término previsto para o dia 17 
de maio de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 
2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Antônio Luiz Teixeira Pinheiro – CON-
TRATADA, RICARDO SANTOS DE MORAIS e RAFAEL FEITOSA ESMERALDO – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO.  
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.03.16.01.001/2022 - SEINFRA – A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO 
TOMBADO SOB O Nº 001/2022-SEINFRA, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.17.01, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.16.01. OB-
JETO: SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO DA JUREMA NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONSIDE-
RANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS SINTÉTICAS COM DESONERAÇÃO SINAPI 01/2021 E SEINFRA 
26.1, ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE E CINCO VÍRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO), DO PROCESSO LICITATÓRIO PRE-
GÃO ELETRÔNICO N.° 2021.03.16.01-SME. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.15.452.0041.1.048.0000 
- ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL DE: R$ 9.053.083,90 (NOVE MILHÕES 
CINQUENTA E TRÊS MIL OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), CONTRATADA: ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
08.237.585/0001-70, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ RAILTON TEIXEIRA COSTA, CPF N° 124.536.438 - 35. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 08 DE JUNHO DE 2023. ROBSON VIEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRU-
TURA – CAUCAIA-CE, 08 DE MARÇO DE 2023. ROBSON VIEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SEINFRA.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO - O Ilmo. Senhor, ROBSON VIEIRA DE MOURA, Ordenador de Despesas 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA do Município de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do Processo Admi-
nistrativo de ADESÃO tombado sob o nº 001/2022-SEINFRA; Fundamento Legal: Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013 c/c artigo 15, da Lei 
8666, de 21/06/1993, bem como, Decreto Municipal nº 1.195 de 10 de março de 2021; Objeto: SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES DE REQUALI-
FICAÇÃO DO MERCADO DA JUREMA NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 
SOBRE AS TABELAS SINTÉTICAS COM DESONERAÇÃO SINAPI 01/2021 E SEINFRA 26.1, ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE 
E CINCO VÍRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO), em favor da seguinte empresa abaixo: 01. RAZÃO SOCIAL: ATHOS CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ: 08.237.585/0001-70 - ENDEREÇO: Rua Francisco Nogueira da Silva, nº 545 – Boa Vista – Fortaleza/CE - TELEFONE: (85) 3289-
3612 - REPRESENTANTE: José Railton Teixeira Costa CPF: 124.536.438 - 35 - E-MAIL: athosconstrucoes@yahoo.com.br. VALOR GLOBAL: 
R$ 9.053.083,90 (nove milhões cinquenta e três mil oitenta e três reais e noventa centavos). Prazo para contratação de 15 (quinze) meses e nas 
condições constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
09.01.15.452.0041.1.048.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00. Caucaia/CE, 08 de março de 2022. ROBSON VIEIRA DE MOURA - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2420 PÁGINA 9

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 20/2022 DE 01 DE MARÇO DE 2022. Designa JULISMENIA PEREIRA SOARES para 
exercer a função de fiscal de Contrato. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 – inciso III e 67 da lei n° 8.666/93 que exige da Administração 
Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos celebrados através de representantes devidamente designados; CONSIDERAN-
DO que os órgãos públicos devem manter Gestor e Fiscal formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II – Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação dos 
serviços, bem como seus preços e quantitativos, estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatórios; III - Acompanhar, 
fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV – Indicar eventuais glosas das faturas; V – Elaborar medições e/ou 
relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o Servidor JULISMENIA PEREIRA SOARES, Matricula nº 
2809 CPF Nº 320.903.403-63 como fiscal dos Contratos abaixo relacionados até a vigência final dos mesmos, 

CONTRATOS

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ/CPF VR GLOBAL

2022. 02.14.02-SEGOV VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRONICOS 
LDTA. 17.417.928/0001-79 R$ 29.037,40

004/2022 - SEGOV ALUCOM LTDA 01.628.251/0001-88 R$ 78.734,16

2022.01.31.01.0004-SEGOV BRISANET SERÇOS DE TELECUMUNICAÇÃO LDTA 04.601.397/0001-28 R$ 2.400,00

009/2022 STARC AR CONDICONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA 12.329.660/0001-08 R$ 19.800,00

006/2022 HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI 07.779.242/0001-74 R$ 39.375,00

Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor partir da data da assinatura. GABI-
NETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO em 01 de março de 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária 
Municipal de Governo. 

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Portaria N° 04, 04 de fevereiro de 2022. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O PRESIDENTE 
DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe 
sobre a criação da Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia – AMT. CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complemen-
tar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município 
de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de 
Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores relacionados no anexo I, parte integrante desta Portaria, Gratificação 
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito financeiro retroativo a 03 de 
janeiro de 2022. Autarquia Municipal de Trânsito, 04 de fevereiro de 2022. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA - Presidente Interino da Autarquia 
Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO I DA PORTARIA N° 04, 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

SERIDOR MATRÍCULA VALOR

ANTONIO WAGNER DA SILVA ARRUDA 34937 R$ 500,00

CICERO DOUGLAS NASCIMENTO DE ABREU 51926 R$ 1.000,00

DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 39842 R$ 1.000,00

FRANCISCO WALBER SOARES ARAÚJO 12420 R$ 1.000,00

Autarquia Municipal de Trânsito, 04 de fevereiro de 2022. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA - Presidente Interino da Autarquia Municipal de 
Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Portaria nº 16, de 07 de março 2022. Nomeia LINDEMBERGSON FERREIRA PEROTE para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
NUCLEO I. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de março de 2022, o servidor 
LINDEMBERGSON FERREIRA PEROTE para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NUCLEO I, SIMBOLOGIA EP-6 criado pela 
Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decor-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2420 PÁGINA 10

DECLARAÇÕESINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. CELIA MARIA FERREIRA PONTES, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob matricula n° 1222, CPF: 502.430.043-20, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref: ES_CL05 
requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob o Processo n° 2021006510, de 09/09/2021, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar 
aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 03 de março de 2022. MIRELA ZARANZA DE SOUSA. Presidente – IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. COSMA DA SILVA COSTA, servidor (a) desta Prefeitura, 
inscrito (a) sob matricula n° 8857, CPF: 430.388.323-91, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref: ES_CL10 requereu 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob o Processo n° 2021009947, de 22/12/2021, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar aposentado-
ria afastado (a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 03 de março de 2022. MIRELA ZARANZA DE SOUSA. Presidente – IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA IVONE PENHA DO NASCIMENTO, servidor 
(a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob matricula n° 9026, CPF: 321.819.223-49, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref: 
ES_CL10 requereu Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, sob o Processo n° 2021006891, de 21/09/2021, e que o (a) mesmo (a) deverá 
aguardar aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 03 de março de 2022. MIRELA ZARANZA DE SOUSA. Presidente 
– IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA DE LOURDES REIS, servidor (a) desta Prefeitura, 
inscrito (a) sob matricula n° 37430, CPF: 221.792.403-68, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACONAL, ref: NFAO03 requereu Aposentadoria 
Idade, sob o Processo n° 2021006726, de 16/09/2021, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta 
data. Caucaia, 03 de março de 2022. MIRELA ZARANZA DE SOUSA. Presidente – IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA LUCIA PAULINO, servidor (a) desta Prefeitura, 
inscrito (a) sob matricula n° 35111, CPF: 300.669.213-68, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref: NFAO02 requereu Aposentadoria 
Idade, sob o Processo n° 2021006242, de 31/08/2021, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta 
data. Caucaia, 03 de março de 2022. MIRELA ZARANZA DE SOUSA. Presidente – IPMC.

rentes da execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito financeiro retroativo a 01 de março de 2022. Art. 4º 
Revogam-se as disposições em contrário. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 07 de março de 2022. BRUNNO VIANA 
DE ALMEIDA - Presidente Interino da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.14.02.17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.09.14.02-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.21.10.122.0161.2.024.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00; 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 129.582,56 (CENTO E VINTE E NOVE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CEN-
TAVOS). CONTRATADA: MAIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.183.424/0001-06. REPRESENTADA POR GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO– CAUCAIA-CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, consi-
derando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no 2022.02.28.01-SMS, vem emitir a presente DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, do artigo 24, da Lei no 8.666/93, para a AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS, SOB 
MEDIDA, PARA ATENDER A SENTENÇA JUDICIAL N° 0059041-96.2016.8.06.0064, EM FACE DE RIAN MATEUS SALES BEZERRA, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A empresa que teve o menor preço foi: ORTOFOR ORTOPEDIA 
FORTALEZA LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº. 07.291.198/0001-59, pelo valor global de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), Assim, nos termos 
do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do 
devido extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 01 de março 
de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE faz publicar o 
extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2022.02.28.01-SMS; Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações; Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS, SOB MEDIDA, PARA ATENDER A SENTENÇA JUDICIAL N° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2420 PÁGINA 11

0059041-96.2016.8.06.0064, EM FACE DE RIAN MATEUS SALES BEZERRA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. Favorecido: ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº. 07.291.198/0001-59, pelo valor global de 
R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022, 
classificados sob os códigos: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde (Judicial) ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.32.00 (material de distribuição gratuita). Fonte de Recurso: 1.500.1002.00; Prazo de Vigência: Até 180 (cento e oitenta) dias. O presente arra-
zoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 01 de março de 2022. EMERSON DINIZ 
LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.02.28.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 2022.02.28.01.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPO-
NENTE ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS, SOB MEDIDA, PARA ATENDER A 
SENTENÇA JUDICIAL N° 0059041-96.2016.8.06.0064, EM FACE DE RIAN MATEUS SALES BEZERRA, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A 
SECRETARIA DE SAÚDE (JUDICIAL) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 (MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA). FONTE DE 
RECURSO: 1.500.1002.00. VALOR: R$ 1.700,00 (MIL E SETECENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A SRA. LAURA MARIA MOREIRA GUIMARÃES, INSCRITA NO CPF Nº 046.898.103-97. DATA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, conside-
rando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no 2022.02.28.02-SMS, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, do artigo 24, da Lei no 8.666/93, para a AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS, ESPECIAL, 
SOB MEDIDA, PARA ATENDER A SENTENÇA JUDICIAL N° 0055789-46.2020.8.06.0064, EM FACE DE FRANCISCO WAGNER FERREIRA 
DA SILVA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A empresa que teve o menor preço foi: ORTOFOR 
ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº. 07.291.198/0001-59, pelo valor global de R$ 3.590,00 (três mil quinhentos e noventa 
reais), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAU-
CAIA/CE, 01 de março de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE faz publicar o extra-
to resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2022.02.28.02-SMS; Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações; Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS, ESPECIAL, SOB MEDIDA, PARA ATENDER A SENTENÇA JUDICIAL N° 
0055789-46.2020.8.06.0064, EM FACE DE FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº. 07.291.198/0001-59, pelo 
valor global de R$ 3.590,00 (três mil quinhentos e noventa reais), Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento mu-
nicipal para o exercício de 2022, classificados sob os códigos: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde (Judicial) 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 (material de distribuição gratuita). Fonte de Recurso: 1.500.1002.00; Prazo de Vigência: Até 180 (cento e 
oitenta) dias. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 01 de março de 
2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.02.28.02-SMS - EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2022.02.28.02.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPONEN-
TE ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS, ESPECIAL, SOB MEDIDA, PARA ATEN-
DER A SENTENÇA JUDICIAL N° 0055789-46.2020.8.06.0064, EM FACE DE FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - APOIO AD-
MINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (JUDICIAL) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 (MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA). FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00. VALOR: R$ 3.590,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS. PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SRA. LAURA MARIA MOREIRA GUIMARÃES, INSCRITA NO CPF Nº 046.898.103-97. DATA 
DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, conside-
rando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no 2022.02.28.03-SMS, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, do artigo 24, da Lei no 8.666/93, para a AQUISIÇÃO DE CADEIRA HIGIÊNICA, ESPECIAL, 
SOB MEDIDA, PARA ATENDER A SENTENÇA JUDICIAL N° 0053738-62.2020.8.06.0064, EM FACE DE EDSON DANTAS BASTOS, DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A empresa que teve o menor preço foi: ORTOFOR ORTOPEDIA 
FORTALEZA LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº. 07.291.198/0001-59, pelo valor global de R$ 1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais), Assim, nos 
termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publica-
ção do devido extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 01 de 
março de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2420 PÁGINA 12

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE faz publicar o ex-
trato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2022.02.28.03-SMS; Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações; Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRA HIGIÊNICA, ESPECIAL, SOB MEDIDA, PARA ATENDER A SENTENÇA JUDICIAL N° 
0053738-62.2020.8.06.0064, EM FACE DE EDSON DANTAS BASTOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Favorecido: ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA – inscrita no CNPJ sob o nº. 07.291.198/0001-59, pelo valor global de R$ 
1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais), Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 
2022, classificados sob os códigos: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde (Judicial) ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.32.00 (material de distribuição gratuita). Fonte de Recurso: 1.500.1002.00; Prazo de Vigência: Até 180 (cento e oitenta) dias. O presente 
arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 01 de março de 2022. EMERSON 
DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.02.28.03-SMS -SMS - EXTRATO DE CONTRA-
TO Nº 2022.02.28.03.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPO-
NENTE ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA HIGIÊNICA, ESPECIAL, SOB MEDIDA, PARA 
ATENDER A SENTENÇA JUDICIAL N° 0053738-62.2020.8.06.0064, EM FACE DE EDSON DANTAS BASTOS, DE INTERESSE DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - Apoio Administrativo 
a Secretaria de Saúde (Judicial) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 (material de distribuição gratuita). Fonte de Recurso: 1.500.1002.00. 
VALOR: R$ 1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais).PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. SIGNATÁ-
RIOS: EMERSOM DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SRA. LAURA MARIA 
MOREIRA GUIMARÃES, INSCRITA NO CPF Nº 046.898.103-97. DATA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2022.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO - A Ilma. Senhora, RAQUEL DUARTE RODRIGUES, Ordenadora de Despesas da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO de Caucaia /CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 012/2022-SEGOV vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE 
ADESÃO as Atas de Registro de Preços Nº 2021.08.06.03 e 2021.08.06.04, gerenciada pela Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE, celebra-
da em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.03.12.03-PMC, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE, em favor das seguintes empresas abaixo:01. PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI; CNPJ: 17.328.748/0001-10; VALOR GLOBAL: R$ 9.995,60 (NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 02. T SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA; CNPJ: 30.946.397/0001-70. VALOR GLOBAL: R$ 
4.519,70 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS). Prazo para contratação até 31 de dezembro de 2022 
e nas condições constante nas Atas de Registro de Preços e do Processo Administrativo mencionado. Recursos Financeiros: Dotação Orçamentária: 
1901.04.122.0161.2.116.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSO 1.500.0000.00. CAUCAIA/CE, 08 de março 
de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAU-
CAIA/CE.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2419 PÁGINA 13

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


